INDICAÇÃO Nº 85/2024

O vereador que este subscreve nos termos do artigo 290
do Regimento Interno:

Indica ao Senhor Prefeito, para que junto ao órgão
competente, viabilize a implantação de uma Faixa Elevada (lombo faixa), na
Rodovia Nestor Fogaça (SP250), na altura do km144, no trevo que dá acesso
ao bairro Vila São Manoel, no Município de Pilar do Sul (SP).

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, o bairro Vila São Manoel está localizado
às margens da Rodovia Nestor Fogaça, e seus residentes necessitam atravessar a
pista diariamente. Além disso, um grande número de crianças e adolescentes que
frequentam as escolas na área central também precisam atravessar essa rodovia.
No entanto, como sabemos, esta via tem um grande fluxo de veículos, o que gera
insegurança para todos que precisam realizar tal percurso.

Portanto, é de suma importância que seja implantada uma
Faixa Elevada (lombo faixa) nesse trecho da Rodovia Nestor Fogaça. Essa medida
contribuirá significativamente para a segurança dos pedestres e motoristas,
proporcionando um ambiente mais seguro para todos os que utilizam essa via.

Desta forma, certo de poder contar com a colaboração de
Vossa Excelência para o atendimento deste pleito, desde já meus agradecimentos.

Sala das Sessões, 04 de março de 2024.

 LUIZ ANTONIO BRISOLA
Vereador – PSDB